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Pfullinger	Herbst	Open	floppt	im	25.	Jahr	…	
…	aber	erfolgreiche	Pfullinger	mit	5	Spielern	in	den	Top	Ten.	Nägele	verpasst	Turniersieg	knapp	
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Schach-News
Nur	58	Teilnehmer	beim	Traditionsschnellschachturnier	sind	neuer	Negativrekord.	
Und	das	ausgerechnet	im	Jubiläumsjahr	des	Turniers.	Sportlich	hingegen	war	das	
Turnier	aus	Pfullinger	Sicht	das	erfolgreichste	mit	5!	Spielern	unter	den	ersten	zehn.	
Thomas	Nägele	verpasste	den	Turniersieg	durch	ein	Remis	(Springer	+	Läufer	gegen	
den	König	reichte	nicht	zum	Matt)	in	der	letzten	Runde	nur	knapp.	Deshalb	gewann	
mit	acht	Siegen	der	lettische	Großmeister	Zigurds	Lanka.	Dieser	meinte	ganz	
Sportsmann,	daß	eigentlich	Thomas	den	Turniersieg	verdient	hätte.	Eine	nette	Geste	
des	erfolgreichen	Trainers	und	Großmeisters.		
Auch	Peter	Hertzog	spielte	ein	starkes	Turnier	und	belegte	den	3.	Platz	mit	7	Punkten.	
Er	blieb	als	einziger	Spieler	ohne	Niederlage.	Auf	den	Plätzen	5,	6	und	9	folgten	mit	
Olaf	Schmidt,	Uwe	Bräuner	und	Dieter	Einwiller	weitere	Pfullinger.		
Sonderwertungen	gab	es	noch	für	den	besten	Senior,	Johann	Kioschies	(SC	Aalen-
Ellwangen,	5,5	Punkte,	14.	Platz).	Weitere	Sonderpreise	erhielten	die	besten	Spieler	
mit	einer	Turnierwertungszahl	unter	2000,	unter	1750	und	unter	1500.	Diese	
Sonderpreise	gingen	an	Sebastian	Wezel	(SV	Dettingen	/	Erms,	6	Punkte,	8.	Platz),	
Bernd	Köller	(SK	Bebenhausen,	6	Punkte,	10.	Platz)	und	Simon	Taras	(SV	Reutlingen,	5	
Punkte,	27.	Platz).	Den	Jugendpreis	U	16	gewann	Sven	Grunewald	(SF	Pfullingen,	5	
Punkte,	41.	Platz).		
Die	Leitung	des	Turniers	erfolgte	souverän	unter	der	Regie	vom	Nationalen	
Schiedsrichter	Achim	Jooß.	Trotz	der	geringen	Teilnehmerzahl	wurden	alle	Preise	in	
voller	Höhe	ausbezahlt.	Ein	-	wenn	auch	nicht	all	zu	großer	-	finanzieller	Gewinn	
konnte	für	den	Verein	trotzdem	verbucht	werden.	(am)	
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Endstand 25. Schach-Open Pfullinger Herbst (nach 9 Runden)
Plz Name Titel DWZ Verein Pkt. Bhz

1 Lanka, Sigurds GM 2398 TSV Schott Main 8,0 48,5
2 Nägele, Thomas 2099 SF Pfullingen 7,5 51,5
3 Hertzog, Peter FM 1979 SF Pfullingen 7,0 49,0
4 Döhler, Tobias 2018 SV Calw 6,5 51,5
5 Schmidt, Olaf 2052 SF Pfullingen 6,5 51,0
6 Bräuner, Uwe 2156 SF Pfullingen 6,5 47,5
7 Haas, Wilhelm CM 2104 SC Erdmannshausen 6,0 50,0
8 Wezel, Sebastian 1810 SV Dettingen / Erms 6,0 47,0
9 Einwiller, Dieter 2025 SF Pfullingen 6,0 44,5

10 Köller, Bernd 1699 SK Bebenhausen 6,0 42,0
11 Frey, Werner 2047 SV Urach 5,5 50,5
12 Schulze, Andreas 2164 TG Biberach 5,5 50,0
13 Maas, Oliver, Dr. 2037 SV Reutlingen 5,5 47,5
14 Kioschies, Johann 1840 SC Aalen-Ellwangen 5,5 45,0
15 Taras, Marian 2043 SV Reutlingen 5,5 44,0
16 Vöhringer, Robin 1688 SV Urach 5,5 42,0
17 Köller, Horst 1586 SK Bebenhausen 5,0 50,5
18 Frolik, Erhard FM 2257 SC Böblingen 5,0 50,0
19 Frey, Thomas 1940 SV Reutlingen 5,0 49,0
20 Sand, Rolf, Dr. 1953 SV Tübingen 5,0 48,0
21 Deaconu, Ion 5,0 45,5
22 Schulz, Christian 1735 SV Tübingen 5,0 44,5
23 Janasik, Gerhard, Dr. 1953 SF Pfullingen 5,0 43,5
24 Hottes, Dieter 1991 Stuttgarter SF 5,0 43,0
25 Denkinger, Robert 1513 SF Blaustein 5,0 41,5
26 Estedt, Jonathan 1892 SG KK Hohentübingen 5,0 40,0
27 Taras, Simon 1497 SV Reutlingen 5,0 33,5
28 Reimche, Vadim 2006 SF Ravensburg 4,5 43,5
29 Götze, Peter 1715 SV Besigheim 4,5 42,5
30 Pletz, Bernd 1386 SV Thalfingen 4,5 41,0
31 Renner, Peter 4,5 36,5
32 Varszegi, Sandor 1701 SF Pfullingen 4,0 44,5
32 Ostertag, Stephan 1700 SV Urach 4,0 44,5
34 Rüger, Alexander 1666 SF Pfullingen 4,0 42,0
35 Schubert, Martin 1908 SF Pfullingen 4,0 40,5
36 Sikorsky, Reinhard 1606 FC Gunzenhausen 4,0 39,5
36 Juric, Dario 1603 SV Urach 4,0 39,5
38 Griesz, Franz 1445 Rochade Metzingen 4,0 37,0
39 Heinrich, Klaus 1698 SC Weiße Dame Ulm 4,0 37,0
40 Rieken, Bernd 1380 SC Weiße Dame Ulm 4,0 36,0
41 Grunewald, Sven 948 SF Pfullingen 4,0 34,5
42 Schwarz, Oliver 1216 SC Ostfildern 4,0 34,0
43 Morvai, Ralf 1585 SV Urach 4,0 32,5
44 Kusch, Jacek 1613 SV Urach 3,5 40,0
45 Sand, Rosemarie 1704 SV Tübingen 3,5 38,0
46 Lummerzheim, Jennifer 1140 SF Pfullingen 3,5 37,5
47 Feustel, Andreas 1692 SV Reutlingen 3,5 36,0
48 Karl, Reinhold 1411 Rochade Metzingen 3,5 33,5
49 Kleinichen, Nick 857 SV Urach 3,0 33,5
50 Spannenberger, Heinz 1051 SV Reutlingen 3,0 31,5
51 Klaß, Philip 1069 SW Münsingen 3,0 30,0
52 Rogge, Klaus 1120 SF Pfullingen 3,0 28,5
53 Benski, Cedrik 854 SV Münsingen 3,0 24,5
54 Fellous, Hussein 943 SF Pfullingen 2,5 32,0
55 Ercelebi, Adrian SF Pfullingen 2,0 27,0
56 Krug, Waldemar 2,0 26,5
57 Hägele, Kay, Oliver 1084 SF Pfullingen 1,5 27,0
58 Brauneisen, Len SW Münsingen 0,5 28,0
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Mannschaftsaufstellungen	
Saison	2015	/	2016 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Verbandsliga	Süd
Brett Name

Ø DWZ Stamm:  2077
DWZ Brett Name

Ø DWZ: Ersatz:  1933
DWZ

1 Bräuner, Uwe 2156 E1 Banaszek, Marcin 2000

2 Schmidt, Olaf 2052 E2 Hertzog, Peter 1979

3 Nagelsdiek, Michael 2057 E3 Born, Bernd-Ludger 1941

4 Altenhof, Martin (MF) 2118 E4 Janasik, Gerhard 1953

5 Nägele, Thomas 2099 E5 Blöck, Detlef 1917

6 Einwiller, Bernd 2072 E6 Henn, Gerhard 1902

7 Andreev, Vlad 2015 E7 Schubert, Martin 1908

8 Einwiller, Dieter 2047 E8 Keck, Ingolf 1865

DWZ-Rangliste Stand 06.01.2016

Plz Name DWZ
1 Bräuner, Uwe 2156 - 111
2 Altenhof, Martin 2118 - 59
3 Nägele, Thomas 2099 - 81
4 Einwiller, Bernd 2072 - 87
5 Nagelsdiek, Michael 2057 - 105
6 Schmidt, Olaf 2052 - 96
7 Einwiller, Dieter 2047 - 128
8 Andreev, Vlad 2015 - 27
9 Banaszek, Marcin 2000 - 42

10 Hertzog, Peter 1979 - 92
11 Janasik, Gerhard 1953 - 69
12 Born, Bernd-Ludger 1941 - 86
13 Blöck, Detlef 1917 - 15
14 Schubert, Martin 1908 - 78
15 Henn, Gerhard 1902 - 34
16 Keck, Ingolf 1865 - 63
17 Walter, Jörg 1837 - 43
18 Gerakakis, Stefan 1779 - 42
19 Varszegi, Sandor 1701 - 27
20 Rüger, Alexander 1666 - 93
21 Ercelebi, Hasso 1626 - 52
22 Barth, Benjamin 1617 - 20
23 Jooß, Achim 1615 - 74
24 Michaelis, Andreas 1610 - 53
25 Bihler, Stefan 1607 - 20
26 Mollenkopf, Thomas 1557 - 45
27 Jaschik, Peter 1536 - 78
28 Werner, Steffen 1521 - 25
29 Wurster, Erich 1468 - 23
30 Bartnik, Benjamin 1438 - 32
31 Mutschler, Ralf 1425 - 44
32 Gajek, Mladen 1403 - 08
33 Hirsch, Sven 1369 - 29
34 Konya, Doris 1364 - 51
35 Gorelik, Igor 1297 - 15
36 Leuze, Wilhelm 1277 - 66
37 Schaber, Dieter 1269 - 28
38 Bokmeier, Johannes 1243 - 05
39 Baur, Bruno 1238 - 28
40 Gajek, Stjepan-Max. 1216 - 23
41 Taigel, Hans 1213 - 15
42 Jäger, Tim 1189 - 38
43 Grunewald, Sven 1188 - 08
44 Jäger, Frank 1127 - 06
45 Lummerzheim, Jennifer 1127 - 22
46 Rogge, Klaus 1120  -23
47 Hägele, Kay Oliver 1088 - 15
48 Papadopoulos, Konst. 0970 - 04
49 Fellous, Hussein 0967 - 10
50 Friedrich, Noel 0951 - 06
51 Uttendorfer, Jörg 0935 - 01
52 Steck, Tobias 0912 - 02
53 Ene, Vlad 0864 - 03
54 Nerud, Lena Dorothea 0859 - 05
55 Ene, Vlad 0781 - 01
56 Heß, Philipp 0850 - 07
57 Gwaltsleiter, Leon 0812 - 13
58 Burkowitz, Steffen 0812 - 15
59 Ercelebi, Adrian 0786 - 01
60 Mühleisen, Philipp 0777 - 01
61 Albert, Stefan 0754 - 05
62 Kollinger, Yan 0722 - 12

Kreisklasse	Reutlingen/Tübingen

Landesliga	Neckar/Fils
Brett Name

Ø DWZ Stamm:  1933
DWZ Brett Name

Ø DWZ Ersatz:  1602
DWZ

1 Banaszek, Marcin 2000 E1 Varszegi, Sandor 1701

2 Hertzog, Peter 1979 E2 Rüger, Alexander 1666

3 Born, Bernd-Ludger 1941 E3 Ercelebi, Hasso 1626

4 Blöck, Detlef 1917 E4 Jooß, Achim 1615

5 Janasik, Gerhard 1953 E5 Michaelis, Andreas 1610

6 Henn, Gerhard 1902 E6 Bihler, Stefan 1607

7 Schubert,  (MF) 1908 E7 Mollenkopf, Thomas 1557

8 Keck, Ingolf 1865 E8 Bartnik, Benjamin 1438

Brett Name
Ø DWZ Stamm:  1555

DWZ Brett Name
Ø DWZ Ersatz:  1341

DWZ

1 Ercelebi, Hasso (MF) 1626 E1 Jaschik, Peter 1536

2 Jooß, Achim 1615 E2 Mutschler, Ralf 1425

3 Michaelis, Andreas 1610 E3 Gajek, Mladen 1403

4 Bihler, Stefan 1607 E4 Konya, Doris 1364

5 Mollenkopf, Thomas 1557 E5 Gorelik, Igor 1297

6 Werner, Steffen 1521 E6 Leuze, Wilhelm 1277

7 Bartnik, Benjamin 1438 E7 Bokmeier, Johannes 1243

8 Wurster, Erich 1468 E8 Jäger, Tim 1189
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Brett Name
Ø DWZ Stamm:  1318

DWZ Brett Name
Ø DWZ Ersatz:  1112

DWZ

1 Jaschik, Peter 1536 E1 Gajek, Stjepan-Maximilian 1230

2 Gajek, Mladen 1403 E2 Rogge, Klaus 1120

3 Konya, Doris (MF) 1364 E3 Papadopoulos, Konstantinos 970

4 Bokmeier, Johannes 1243 E4 Schaber, Dieter 1269

5 Leuze, Wilhelm 1277 E5 Lummerzheim, Jennifer 1127

6 Gorelik, Igor 1297 E6 Jäger, Frank 1127

7 Baur, Bruno 1238 E7 Hägele, Kay Oliver 1088

8 Jäger, Tim 1189 E8 Fellous, Hussein 967

Bezirksviererpokal		
Im	Halbfinale	nach	Berliner	Wertung	ausgeschieden	

Im	Bezirksviererpokal	2015/2016	brachte	unser	Verein	2	Mannschaften	an	den	
Start.	Besonderheit	des	Turniers:	Es	können	20	Spieler	gemeldet	werden.	Die	
Reihenfolge	ist	nicht	bindend.	Am	Spieltag	kann	individuell	aufgestellt	werden.	
Spieler	können	auch	in	mehreren	Mannschaften	spielen	jedoch	nicht	in	einer	
Spielrunde.	Das	Turnier	wird	im	K.O.	Modus	gespielt.	Bei	Unentschieden	zählt	
die	Berliner	Wertung.	Pfullingen	I	trat	in	einer	starken	Formation	an	und	konnte	
durchaus	um	den	Titel	mitspielen.	Leider	verpasste	die	Mannschaft	ganz	knapp	
nach	Berliner	Wertung	den	Finaleinzug	gegen	Nürtingen	I.	Pfullingen	II	-	unter	
Betreuung	von	Jugendleiter	Martin	Schubert	-	war	als	Jugendmannschaft	
gedacht.	Gleich	in	der	1.	Runde	erwischte	man	mit	Nürtingen	II	einen	starken	
Gegner	und	flog	erwartungsgemäß	aus	dem	Turnier.	So	erwies	sich	Nürtingen	
als	Stolperstein	für	beide	Mannschaften.	(am)

A-Klasse	Reutlingen/Tübingen

B-Klasse	Reutlingen/Tübingen
Brett Name

Ø DWZ Stamm:  1030
DWZ Brett Name

Ø DWZ Ersatz:  925
DWZ

1 Fellous, Hussein 967 E3 Ene, Vlad 781

2 Lummerzheim, Jennifer 1127 E4 Steck, Tobias 912

3 Grunewald, Sven 1188 E5 Ercelebi, Adrian 786

4 Hägele, Kay Oliver 1088 E6 Förderer, Daniel

5 Friedrich, Noel 951 E7 Rosenthal, Alexander

6 Nerud, Lena Dorothea 859 E8

E1 Uttendorfer, Jörg (MF) 935 E9

E2 Taigel, Hans 1213 E10

Br. Dettingen I Pfullingen I 0:4

1 Wezel Schmidt 0:1

2 Leih Einwiller, D 0:1

3 Schmid Andreev 0:1

4 Hoch Born 0:1

Br. Pfullingen II Nürtingen II 0,5:3,5

1 Schubert Kill 0,5:0,5

2 Hägele Kaiser 0:1

3 Grunewald Auch 0:1

4 Fellous Molerov 0:1

Br. Nürtingen I Pfullingen I 2:2

1 Aring Andreev 0,5:0,5

2 Auch Nagelsdiek 0,5:0,5

3 Kill Schmidt 1:0

4 Doll Einwiller, D 0:1
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Freundschaftskampf	gegen	Reutlingen	
Pfullingen	verliert	knapp	mit	6,5	zu	7,5	auf	heimischem	Boden  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Äußerst	spannend	gestaltete	sich	der	zum	dritten	
mal	ausgetragene	Freundschaftskampf	gegen	
Reutlingen.	Dieses	mal	wieder	in	Pfullingen	an	14	
Brettern.	Nachdem	die	letzten	beiden	Jahre	sehr	
ungleiche	Mannschaften	gegeneinander	antragen	hat	
man	sich	dieses	mal	bemüht,	möglichst	gleichwertige	
Mannschaften	an	den	Start	zu	bringen.	Dies	ist	auch	
gelungen.	Es	entwickelte	sich	eine	spannende	
Begegnung	auf	Augenhöhe	-	mit	nominell	leichtem	
Vorteil	für	Pfullingen	-	insbesondere	an	den	vorderen	
Brettern.	Dies	konnte	unsere	Mannschaft	jedoch	nur	
an	den	vorderen	Brettern	in	Punkte	umsetzen.	Zuerst	
gerieten	die	Pfullinger	durch	Niederlagen	an	den	
hinteren	Brettern	deutlich	in	Rückstand	-	holten	
jedoch	sukzessive	auf.	Beim	Stande	von	5,5:6,5	
spielten	noch	Jaschik	gegen	Flohrs	und	Bartnik	gegen	
Erler.	Während	die	Partie	von	Peter	Jaschik	tot	remis	
war	hatte	Benjamin	Bartnik	noch	echte	Siegchancen	
im	Endspiel	-	erkämpfte	sich	einen	Mehrbauern.	
Diesen	konnte	er	jedoch	am	Ende	nicht	
gewinnbringend	verwerten	und	so	endete	auch	diese	
Partie	Unentschieden.	Somit	gewannen	die	
Reutlinger	Gäste	knapp	mit	7,5:6,5	und	es	steht	
somit	2:1	für	Reutlingen.	(am)	

Brett Pfullingen DWZ Reutlingen DWZ 6,5:7,5

1 Schmidt, Olaf 2052 Kolacyak, Daniel 1807 1,0:0,0

2 Born, Dr. Bernd-Ludger 1941 Jetter, Philipp 1792 1,0:0,0

3 Schubert, Martin 1908 Junginger, Andreas 1786 1,0:0,0

4 Varszegi, Sandor 1701 Liebert, Dr. Wolfgang 1731 0,5:0,5

5 Ercelebi, Hasso 1626 Feustel, Andreas 1692 0,0:1,0

6 Jooß, Achim 1615 Vuckovic, Nebojsa 1554 0,5:0,5

7 Michaelis, Andreas 1610 Fischer, Lothar 1586 0,0:1,0

8 Jaschik, Peter 1536 Flohrs, Peter 1530 0,5:0,5

9 Bartnik, Benjamin 1438 Erler, Jürgen 1483 0,5:0,5

10 Konya, Doris 1364 Khadempour, Parviz 1385 1,0:0,0

11 Leuze, Wilhelm 1277 Csillag, Andreas 1374 0,5:0,5

12 Baur, Bruno 1238 Maier, Manuel 1211 0,0:1,0

13 Fellous, Hussein 967 Messmer, Thomas 1119 0,0:1,0

14 Hägele, Kay Oliver 1088 Spannenberger, Heinz 1051 0,0:1,0

BEITRAGSLAUF	2016		
Liebe	Mitglieder,  

der	Beitragslauf	2016	steht	an.	Dieser	wird	bis	spätestens	Ende	Februar	erfolgen.	Barzahler	bitten	wir,	den	Jahresbeitrag	
(Aktive:	50	Euro,	Schüler/Studenten:	30	Euro	und	Passive:	25	Euro)	auch	bis	Ende	Februar	auf	unser	Konto	bei	der	Volksbank	
Reutlingen	zu	überweisen.	Hier	die	Kontodaten:	IBAN:	DE	43	6409	0100	0116	2880	00,	BIC:	VBRTDE6R.	Vielen	Dank!		

Doris	Konya	(Vereinskassier)



  SCHACHFREUNDE PFULLINGEN E.V. FEBRUAR 2016

Freizeitpokal	2015	
Andreas	Michaelis	gewinnt	erneut	
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Bei	den	ersten	beiden	Freizeitpokal-Disziplinen	am	Sonntag,	den	05.07.2015	fanden	sich	bei	tropischer	Hitze	(38	Grad	im	
Schatten)	gerade	mal	8!	Teilnehmer	im	Pfullinger	Schützenhaus	ein.	Dabei	war	die	Schießhalle	angenehm	kühl	temperiert	und	
lud	zum	Verweilen	ein.		
Souveräner	Sieger	des	Vergleichsschießens	wurde	Hans	Taigel	mit	45	Ringen	(die	besten	6	aus	8	zählen)	vor	Bärbel	Schwille	
(42	Ringe)	und	Andreas	Michaelis	(41	Ringe).	Danach	bewirteten	uns	die	Pfullinger	Schützen	mit	Bratwurst	und	Kartoffelsalat	
bevor	es	weiter	zum	Minigolf	am	Pfullinger	Freibad	ging.		
In	der	großen	Hitze	dezimierte	sich	das	Teilnehmerfeld	auf	
gerade	noch	7	Spieler.	In	2	Gruppen	spielend	gab	es	dieses	
mal	ein	hartes	Rennen	um	den	Sieg,	der	sich	erst	auf	den	
letzten	3	Bahnen	entschied.	Bis	zur	vorletzten	Bahn	führte	
Andreas	Michaelis	knapp	mit	einem	Punkt	Vorsprung	vor	
den	schlaggleichen	Bruno	Baur	und	Peter	Jaschik.	An	der	
vorletzten	Bahn	patzte	Andreas	mit	einem	5er.	Bruno	Baur	
zog	mit	einer	2	an	Andreas	und	Peter,	der	eine	3	spielte,	
vorbei	und	ließ	auf	der	letzten	Bahn	den	Konkurrenten	mit	
einem	souveränen	Einserschlag	keine	Chance	mehr	zum	
Überholen.	Beide	Verfolger	schafften	auch	einen	
Einserschlag.	So	gab	es	im	Endklassement	ein	knappes	
Ergebnis	mit	48,	49	und	50	Schlägen	auf	18	Bahnen.		
Herzlichen	Glückwunsch	an	die	beiden	Sieger	Hans	Taigel	
und	Bruno	Baur	die	jeweils	einen	10	€	Drogeriemarkt	
Gutschein	gewannen!		
Am	19.10.2015	wurden	die	letzten	beiden	Disziplinen	des	
Freizeitpokals	durchgeführt.	Nachdem	schon	im	Sommer	bei	
bestem	Wetter	sowohl	beim	Schießen,	wie	auch	beim	
Minigolf,	die	Resonanz	äußerst	schwach	war,	besserte	sich	
das	auch	bei	den	beiden	Winterdisziplinen	nicht.		
Zum	Bowling	fanden	sich	gerade	mal	10	Personen	ein,	wobei	
einer	wegen	Rückenproblemen	nur	als	Zuschauer	zugegen	
war.		
Noch	trauriger	war	das	Bild	beim	anschließenden	Dart-
Schießen.	Gerade	mal	6	Personen	wollten	mitmachen.	Nach	
annähernd	30	Jahren	die	schlechteste	Resonanz	bei	diesem	
Traditionsturnier.	Die	Fortsetzung	des	Turniers	steht	
deshalb	auf	der	Kippe,	da	auch	schon	in	den	Vorjahren	ein	
massiver	Teilnehmereinbruch	zu	beklagen	war.		
Doch	nun	zum	sportlichen	Teil:	Beim	Bowling	entwickelte	
sich	ein	Kopf	an	Kopf	-	Rennen	zwischen	Dieter	Einwiller	
und	Andreas	Michaelis.	Nach	dem	ersten	Durchgang	lag	
Einwiller	noch	knapp	vorne.	Im	zweiten	dann	Michaelis	mit	
einem	minimal	größeren	Vorsprung.	So	reichte	es	für	ihn	am	
Schluß	zum	Sieg	in	dieser	Disziplin.	Auf	Rang	3	folgte	mit	
Respektabstand	Bruno	Baur.	Beim	Dart-Spiel	triumphierte	
überlegen	Hasso	Ercelebi	mit	fast	100	Punkten	Vorsprung	
auf	Thomas	Mollenkopf	der	wiederum	gut	100	Punkte	
Vorsprung	auf	den	drittplatzierten	Adrian	Ercelebi	hatte.		
Auf	den	ersten	3	Plätzen	im	Gesamtklassement	sind	auch	die	
3	Teilnehmer,	die	an	allen	Turnieren	teilnahmen.	Vorneweg	
wie	schon	im	Vorjahr	Andreas	Michaelis,	der	einen	
Drogeriemarktgutschein	in	Höhe	von	10€	erhielt.	Knapp	
dahinter	Bruno	Bauer	vor	Thomas	Mollenkopf	(am)	
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Wanderwochenende	Obermarchtal	
27	Teilnehmer	beim	Schachwochenende	in	Oberschwaben	
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Unser	alle	2	Jahre	durchgeführtes	Wanderwochenende	
führte	uns	dieses	mal	vom	11.	bis	zum	13.9.	nicht	in	die	
Ferne	der	österreichischen	Berge,	sondern	in	die	Region	
Oberschwaben	zum	Kloster	Obermarchtal.	Bei	strahlend	
schönem	Wetter	und	gemäßigten	Temperaturen	war	das	
anberaumte	Wochenende	ideal	zum	Wandern.		
Los	ging	es	für	die	ersten	bereits	am	Freitag,	um	14	Uhr	mit	
Kaffee	und	Kuchen	im	Kloster.	Gegen	Abend	
vervollständigte	sich	die	Gesellschaft	zum	gemeinsamen	
Abendessen	und	nachgängiger	Führung	durch	das	Kloster.	
Am	späteren	Abend	wurde	dann	-	wie	immer	-	fleißig	
gespielt.	Wobei	Schach	ausnahmsweise	nur	am	Rande	ein	
Thema	war.	Der	Fokus	lag	auf	Gesellschaftsspielen.		
Am	Samstag	in	der	früh	ging	es	dann	für	die	Hauptgruppe	
los	mit	einer	ca.	14	km	langen	Wanderung.	Die	nicht	
Wanderwilligen	schauten	sich	per	Auto	umliegende	Städte	
an.	Gemeinsamer	Treffpunkt	am	Nachmittag	dann	eine	
Grillstelle	am	Donau	Wander-	und	Radweg.		
Probleme	gab	es	mit	dem	Entzünden	des	Feuers.	Nach	
anfänglichen	Startschwierigkeiten	mangels	entzündlichen	
Papiers	zeigte	sich	Sascha	als	begabtester	Pyromane.	Nach	
der	Rückkehr	am	Spätnachmittag	wurde	wieder	die	
„Trinkstube“	des	Klosters	für	einen	kurzweiligen	
Gemeinschaftsabend	mit	allerlei	Gesellschaftsspielen	
besucht.	Auch	der	Konsum	des	Gerstensafts	kam	nicht	zu	
kurz.		
Als	abschließenden	Höhepunkt	besuchten	wir	am	Sonntag	
die	Wimsener	Höhle	und	kehrten	zum	Essen	in	das	dortige	
Lokal	ein.	Einige	Pfullingen-Rückkehrer	beendeten	das	
schöne	Wochenende	noch	mit	einem	Besuch	der	Eisdiele	in	
Pfullingen.	(am)	
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Pokalschießen	der	örtlichen	Vereine	
Schachfreunde	belegen	Rang	10;	Taigel	bester	Einzelschütze		
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Am	19.10.2015	fand	das	
alljährliche	Pokalschießen	der	
örtlichen	Vereine	-	
veranstaltet	von	der	
Schützengilde	Pfullingen	-	
statt.	Nach	einem	

hervorragenden	7.	Rang	im	
Vorjahr	schoßen	sich	die	

Schachfreunde	dieses	Jahr	auf	Rang	10	-	ganz	
knapp	hinter	dem	9.	platzierten	nur	durch	die	
Feinwertung	geschlagen.	Als	bester	Schütze	der	
ersten	Mannschaft	erwies	sich	Hans	Taigel	mit	84	
von	100	Ringen	gefolgt	von	Andreas	Michaelis	(81	
Ringe),	Melissa	Einwiller	(79	Ringe)	und	dem	
erstmals	teilnehmenden	Vlad	Andreev	mit	78	
Ringen.	Die	zweite	Mannschaft	in	der	Besetzung	
Achim	Jooß	(71	Ringe),	Doris	Konya	(63	Ringe),	
Bruno	Baur	(53	Ringe)	sowie	Dieter	Einwiller	(19	
Ringe)	belegten	den	23.	Rang	unter	24	
Mannschaften.		
In	der	Einzelwertung	der	Herren	war	Hans	Taigel	
der	am	besten	platzierte	Schachfreund	auf	Rang	
25.	Zweitbester	Schütze	war	Andreas	Michaelis	
auf	Rang	38.	Bei	den	Damen	konnte	Melissa	
Einwiller	ihren	sensationellen	Vorjahreserfolg	(5.	
Rang)	nicht	wiederholen	und	mußte	sich	mit	Rang	
34	unter	62	Damen	begnügen.	Doris	Konya	
belegte	Rang	59.	(am)
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Sommerspielabend	mit	Grillen	
Dank	parallel	stattfindender	Mannschaftssitzungen	ca.	30	Besucher	beim	Event	
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Im	Rahmen	unserer	Programmreihe	zur	Belebung	des	
Spielabends	organisierten	Hans	Taigel	und	Bruno	Baur	ein	
Grillwurst	-	Essen	im	Innenhof	unseres	Spiellokals.	Würste	
und	Getränke	gab’s	für	die	Mitglieder	gratis.	Gestützt	wurde	
die	Veranstaltung	durch	die	parallel	abgehaltenen	
Mannschaftssitzungen	der	ersten	und	zweiten	Mannschaft.	So	
war	volles	Haus	garantiert.	Das	Wetter	wie	auch	die	
Stimmung	am	17.7.15	waren	toll.	Trotzdem	zogen	die	
Schachfreunde	ein	eher	durchwachsenes	Résumé.	Ziel	der	
Veranstaltung	war	es,	wieder	mehr	Mitglieder	in	den	
Spielabend	zu	locken,	die	sonst	Freitags	nicht	kommen.	Wenn	
man	die	für	die	Mannschaftssitzungen	Geladenen	abzieht	darf	
dieses	Vorhaben	als	gescheitert	betrachtet	werden.	(am)

Oktoberfest	
Warmlaufen	für	den	Pfullinger	Herbst	am	Vorabend	bei	Training	und	Weißwürsten

Gut	besuchter	Trainingsabend	mit	Weißwürsten,	Brezeln	
und	Weißbier.	Nach	der	Stärkung	folgte	das	
Eröffnungstraining.	Ingolf	Keck	hatte	seinen	Laptop	dabei	
und	im	Rahmen	des	Eröffnungstrainings	Französisch	
vorbereitet.	Herzlichen	Dank	an	Hans	Taigel	und	Bruno	
Baur	für	die	Vorbereitung,	an	Doris	Konya	für	die	
Bewirtung,	Ingolf	Keck	für	die	Vorbereitung	des	Trainings	
und	an	alle	anderen	Helfer.	Ohne	fleißige	Helfer	im	
Hintergrund	wäre	ein	solches	Event	nicht	möglich	gewesen.	
(de)
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Mutscheln	vor	Dreikönige	
24	Schachfreunde	beim	alljährlichen	Würfelspielen	am	5.1.16	
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Dieses	Mal	fanden	sich	mit	24	Schachfreunden	nur	einer	weniger	wie	
im	Vorjahr	zum	Mutscheln	in	der	Mensa	der	Schloßschule	ein.	
Insgesamt	wurden	18	Mutscheln	an	3	Tischen	ausgespielt.	Es	wurden	
wieder	Mutscheln	zu	den	beliebten	Mutschel-Spielen	wie	„Der	lange	
Entenschiss“,	„Mäxle“	und	„s	Nackete	Luisle“	ausgespielt.	Nicht	alle	
konnten	ihr	Frühstücks-Gebäck	mit	nach	Hause	nehmen,	aber	es	
stand	ja	auch	der	Spaß	im	Vordergrund.		(tn)

Aufgabe 13 

Weiß gewinnt 

Aufgabe 14 

Weiß gewinnt 

Schachaufgaben	von Werner Wendler (Lösungen siehe Seite 12) 
Alle Schachaufgaben sind aus dem Buch Sharpen Your Tactics, Anatoly Lein & Boris Archangelsky, Hays Publishing, Dallas
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Blitzcup	2015	
Vlad	Andreev	gewinnt	Blitzcup	souverän	

Vereinspokal	
Vlad	Andreev	setzt	sich	im	Finale	erneut	gegen	Nägele	durch 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Ehrung Freizeitpokal: Sieger A. Michaelis (rechts)

Vlad	Andreev	gewinnt	souverän	das	letzte	
Einzelturnier	und	damit	auch	die	
Gesamtwertung	im	Blitzcup	2015.	Zweiter	in	
der	Gesamtwertung	wird	Thomas	Nägele	vor	
Dieter	Einwiller	und	Olaf	Schmidt.		
Die	Beteiligung	war	für	ein	Turnier	dieser	
Art	mit	7	bis	14	Teilnehmern	ok.	
Das	1.	Turnier	gewann	ebenfalls	Vlad	
Andreev,	das	zweite	Olaf	Schmidt,	das	dritte	
Thomas	Nägele.	(am)

Endstand Blitzcup nach 4 Turnieren
Plz Name Punkte Bonus Streichturnier Streichpunkte WP

1 Vlad, Andreev 31,5 7 4 -5 33,5
2 Nägele, Thomas 23,5 4 1 0 27,5
3 Einwiller, Dieter 28,0 1 4 -3,5 25,5
4 Schmidt, Olaf 20,0 3 4 0 23,0
5 Schubert, Martin 15,5 0 2 0 15,5
6 Rüger, Alexander 14,0 0 1 0 14,0
7 Jooß, Achim 14,0 0 4 0 14,0
8 Keck, Ingolf 12,0 0 4 0 12,0
9 Altenhof, Martin 8,0 0 4 0 8,0

10 Varszegi, Sandor 8,0 0 3 0 8,0
11 Fellous, Hussein 5,0 0 4 0 5,0
12 Gajek, Mladen 5,0 0 1 0 5,0
13 Mollenkopf, Thomas 4,0 0 1 0 4,0
14 Friedrich, Noel 3,0 0 2 0 3,0
15 Gajek, Stjepan 3,0 0 1 0 3,0
16 Hägele, Kay Oliver 2,0 0 2 0 2,0
17 Lummerzheim, Jennifer 2,0 0 2 0 2,0
18 Bartnik, Benjamin 2,0 0 1 0 2,0
19 Nietsch, Timo 1,5 0 2 0 1,5
20 Grunewald, Sven 0,0 0 1 0 0,0

Beim	Pokalturnier	starteten	12	Spieler.	In	
Gruppe	1	+	2	setzten	sich	die	Favoriten	
Nägele	und	Andreev	verlustpunktfrei	
durch.	Die	nominell	zweitbesten	konnten	
sich	ebenfalls	gegen	ihre	schlechteren	
Gruppengegner	klar	durchsetzen.	Was	
auch	für	die	jeweils	Dritten	galt.	Hart	
umkämpft	war	Gruppe	3.	Hier	verpasste	
zum	Auftakt	Michaelis	die	Sensation	
gegen	Einwiller	-	fand	den	sicheren	
Gewinn	im	Endspiel	nicht	-	und	verlor	die	
Partie.	Dieter	zeigte	auch	in	Runde	2	
gegen	Ingolf	eine	schlechte	Form	und	
verlor	seine	Partie,	während	Olaf	Schmidt	
mit	Siegen	gegen	Michaelis	und	Keck	
bereits	sicher	für	das	Viertelfinale	
qualifiziert	war.	So	gab	es	eine	heiße	
Endspielrunde	um	Platz	2.	Ingolf	Keck	
mühte	sich	gegen	Michaelis	zum	remis	

während	Einwiller	sein	zweites	Spiel	in	Folge	auch	gegen	Schmidt	verlor.	Am	Ende	konnte	sich	jedoch	auch	Dieter	als	
drittplatzierter	neben	Klaus	Rogge	per	Los	für	das	Viertelfinale	qualifizieren.		Dort	setzten	sich	mit	Ausnahme	der	Paarung	
Andreev	-	Schmidt	die	Favoriten	durch.	Im	Halbfinale	siegten	Nägele	und	Andreev.	So	kam	es	zur	Finalneuauflage	Andreev	
gegen	Nägele.	Und	wieder	behielt	Andreev	knapp	die	Oberhand.	Herzlichen	Glückwunsch	an	den	Titelverteidiger!	(am)

Gruppe 1 - Endstand

Nägele 9

Rüger 6

Rogge 3

Fellous 0

Gruppe 2 - Endstand

Andreev 9

Varszegi 6

Leuze 3

Lummerzheim 0

Gruppe 3 - Endstand

Schmidt 9

Keck 4

Einwiller, D 3

Michaelis 1

Viertelfinale

Varszegi Rogge 1:0

Andreev Schmidt 1:0

Rüger Einwiller, D 0:1

Nägele Keck 1:0

Halbfinale

Einwiller, D Nägele 0:1

Andreev Varszegi 1:0

Finale

Andreev Nägele 1:0
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Großmeister	wird	Kreismeister	
GM	Ninov	gewinnt	die	Kreiseinzelmeisterschaften,	Einwiller	zweiter	
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Da	staunten	die	Teilnehmer	der	diesjährigen	
Kreisblitzschachmeisterschaft	Reutlingen/		
Tübingen	nicht	schlecht,	als	sich	ein	echter	
Schachgroßmeister	unter	sie	mischte.	
Großmeister	Nikolai	Ninov	aus	Bulgarien	hatte	am	
Sonntag	eine	Verbandsligapartie	für	den	SV	
Reutlingen	zu	absolvieren	und	nutzte	den	Tag	
davor	zur	Teilnahme	an	der	Blitzmeisterschaft.	
Damit	war	zwar	bezüglich	des	Turniersieges	
praktisch	die	Spannung	raus,	dafür	war	die	
interessante	Frage,	ob	es	jemandem	gelingen	
würde,	dem	klaren	Favoriten	ein	Pünktchen	
abzunehmen.	Dies	klappte	aber	in	keiner	der	5-
Minuten-Partien	und	Ninov	wurde	mit	15	Punkten	
aus	15	Partien	Kreisblitzschachmeister	
Reutlingen/Tübingen	2015.		
Den	zweiten	Platz	erreichte	Dieter	Einwiller	von	
den	Schachfreunden	Pfullingen	mit	13	Punkten,	
gefolgt	von	Martin	Hoffmann	(SC	Steinlach)	auf	
Platz	3,	mit	11,5	Punkten.	
Den	Preis	für	die	beste	Dame	sicherte	sich	Jennifer	
Lummerzheim	(SF	Pfullingen).	Den	Seniorenpreis	Ü	60	holte	sich	Ex-Kreisleiter	Josef	Wöll	(SG	Schönbuch).	Bester	
Jugendspieler	wurde	Kay-Oliver	Hägele	(SF	Pfullingen)	und	den	Preis	für	den	besten	Teilnehmer	mit	einer	Wertungszahl	unter	
1500	erhielt	Hussein	Fellous	(ebenfalls	SF	Pfullingen).	
Das	Turnier	-	von	den	Schachfreunden	Lichtenstein	unter	Schirmherrschaft	von	Bürgermeister	Nussbaum	ausgetragen	-	hatte	
einen	sehr	harmonischen	Verlauf	und	war	eine	schöne	Gelegenheit,	mal	wieder	mit	Schachfreunden	aus	benachbarten	
Vereinen	zusammen	zu	treffen.	(ar)

Endstand Kreisblitzeinzelmeisterschaft
Plz Name Titel DWZ Verein Pkt.

1 Ninov, Nikolai GM 2371 SV Reutlingen 15,0
2 Einwiller, Dieter 2025 SF Pfullingen 13,0
3 Hoffmann, Martin 1883 SC Steinlach 11,5
4 Wöll, Josef 1825 SG Schönbuch 11,0
5 Aydin, Miktat 1628 SF Lichtenstein 10,0
6 Voitl, Roland 1631 SC Steinlach 9,5
7 Kramer, Wolfgang 1990 SG Schönbuch 9,0
8 Rüger, Alexander 1666 SF Pfullingen 8,5
9 Steppan, Peter 1643 SF Lichtenstein 6,5

10 Lummerzheim, Jennifer 1128 SF Pfullingen 6,0
11 Varszegi, Sandor 1701 SF Pfullingen 6,0
12 Jooß, Achim 1615 SF Pfullingen 5,5
13 Schwenk, Rolf 1510 SF Lichtenstein 4,5
14 Weihing, Willi 1534 SC Steinlach 2,0
15 Hägele, Kay-Oliver 1035 SF Pfullingen 2,0
16 Fellous, Hussein 978 SF Pfullingen 0,0

	Schachaufgaben	-	Lösungen	
Aufgabe 13
Geller-Nilson, Stockholm 1954 1.Td1–d8+ Ta8xd8 2.Ta1–e1+ Ke8-f8 3.Df6xd8+ Kf8-g7 4.Te1–e7+- 1–0

Aufgabe 14
M. Fil, Studie 1932 1.Th1–a1! Ta8-e8 2.Kc7-d6! Te8-b8 [2...Te8xe7 3.Ta1–f1+] 3.Ta1–f1+ Kf6-g7 4.Kd6-c7 Tb8-a8 5.Tf1–a1+- 1–0

Simultan	des	Vereinsmeisters	Vlad	Andreev	
Beim	12,5:0,5	Endergebnis	am	9.10.15	konnte	nur	Dieter	Schaber	ein	Remis	ergattern.
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Weihnachtsfeier	im	Schützenhaus	
Gut	besuchte	Feier	zum	Jahresabschluss 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Auch	im	Jahr	2015	wurde	die	am	18.12.	veranstaltete	
Weihnachtsfeier	von	den	Mitgliedern	gut	besucht.	Mit	34	
Personen	kamen	zwar	2	weniger	als	2014	dafür	aber	gab	es	
leichten	Zuwachs	bei	der	Jugend	auf	nunmehr	8	Teilnehmer.	
Vielleicht	auch	ein	Ergebnis	der	um	eine	halbe	Stunde	
vorverlegten	Feier.	Allerdings	blieben	aufgrund	des	frühen	
Beginns	auch	ein	paar	Mitglieder	der	Feier	fern.	
Wie	gewohnt	bewirteten	uns	die	Pfullinger	Schützen	-	
nunmehr	schon	zum	achten	mal	-	mit	warmen	Speisen	und	
Getränke	in	ihrem	Vereinsheim	gut.	Für	weitere	
Verpflegung	sorgten	die	Mitglieder	eigeninitiativ	mit	selbst	
gebackenen	Plätzchen	und	dem	obligatorischen	Schnäpsle	
von	Hans	Taigel.	
Das	Programm	entsprach	den	Vorjahren.	D.h.	wie	immer	
wurden	als	Höhepunkt	ca.	eine	halbe	Stunde	lang	die	Bilder	
des	Jahres	2015	von	Andreas	Michaelis	als	Diashow	mit	
unterlegter	Musik	gezeigt.	Als	Novum	aufgelockert	mit	
Videoclips.		
Des	Weiteren	gab	es	die	obligatorischen	Ehrungen.	Die	
Jugend	wurde	durch	Jugendleiter	Martin	Schubert	mit	
Urkunden	und	Pokalen	für	den	Gewinn	und	gute	
Platzierungen	von	Meisterschaften	bedacht.	Einen	
Sonderpreis	erhielt	Jennifer	Lummerzheim	für	ihr	
Engagement	im	Jugendtraining	(sie	trainiert	eine	
Einsteigergruppe).	Weitere	Ehrungen	nahm	unser	erster	
Vorsitzender	Hasso	Ercelebi	vor,	der	Andreas	Michaelis	zum	
Gewinn	des	Freizeitpokals	gratulieren	durfte.	
Auch	das	allseits	beliebte	Schachlotto	durfte	nicht	fehlen.	
Die	Durchführung	oblag	Dieter	Einwiller,	der	auch	die	
Preisverleihung	vornahm.	Die	besten	drei	durften	
Sachpreise	entgegen	nehmen.		
Alles	in	allem	war	es	wieder	eine	schöne	Feier.	Toll	wäre	es,	
im	nächsten	Jahr	neue	Gesichter	beim	Fest	begrüßen	zu	
dürfen.	Merkt	euch	schon	mal	den	16.12.2016	in	eurem	
Terminkalender	vor.	(am)
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Leintal	-	Open	
Freizeitwochenende	mit	Schachturnier	

Jugend	gegen	Senioren	
Deutlicher	6:2	Sieg	der	Senioren	gegen	die	Pfullinger	Schachjugend 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 Jugend

Auch	2015	stand	für	unsere	Jugend	wieder	ein	
Freizeitwochenende	mit	Schachturnier	auf	dem	Programm.	
Nachdem	wir	im	Jahr	davor	das	DWZ-Turnier	in	Altbach	in	
der	Nähe	besucht	hatten,	ging	es	diesmal	zu	einem	reinen	
Jugendturnier,	dem	Leintal	Jugend	Cup	bei	Heilbronn.	Den	
Preis	für	den	teilnehmerstärksten	Verein	haben	wir	knapp	
verpasst,	da	Adrian	wegen	Krankheit	leider	kurzfristig	
absagen	musste.	Also	machten	Hasso	und	ich	uns	mit	6	
Jugendlichen	bei	tropischen	Temperaturen	bis	zu	40	Grad	
auf	die	Reise	zu	unserer	Übernachtung	in	der	
Jugendherberge	Heilbronn.	
Dass	der	Spaß	und	die	außerschachlichen	Aktivitäten	nicht	
zu	kurz	kamen,	machte	sich	am	Samstag	bei	den	
männlichen	Teilnehmern	durch	Schlafmangel	bemerkbar.	
Mit	etwas	mehr	Schlaf	im	Rücken	nach	der	zweiten	Nacht	
wurde	am	Sonntag	auch	schachlich	mehr	geboten:	zum	
Beispiel	erzwang	Kay	sein	Glück	und	holte	3	Siege	aus	3	
Partien,	Jennifer	schlug	einen	500	DWZ	stärkeren	Gegner.	
Ein	rundum	gelungenes	Wochenende,	dass	sowohl	den	
Jugendlichen	als	auch	den	Betreuern	eine	Menge	Spaß	
bereitet	hat.	(ms)

Brett Senioren DWZ Jugend DWZ 6,0:2,0

1 Varszegi 1701 Bartnik 1438 1,0:0,0

2 Werner 1521 Lummerzheim 1127 1,0:0,0

3 Leuze 1277 Gajek 1216 0,0:1,0

4 Bokmeier 1243 Grunewald 1188 1,0:0,0

5 Baur 1238 Hägele 1088 1,0:0,0

6 Taigel 1213 Friedrich 951 1,0:0,0

7 Schaber 1269 Fellous 967 1,0:0,0

8 Uttendorfer 935 Nerud 859 0,0:1,0
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Kreisjugendeinzelmeisterschaften	
Beste	Pfullinger	Tobias	Steck	und	Stjepan	Gajek	belegen	jeweils	Platz	3	in	ihrer	Altersklasse	
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Dieses	Turnier	richtete	in	diesem	Jahr	unser	Verein	bei	uns	
im	Spiellokal	aus.	Entsprechend	gut	war	auch	die	
Beteiligung	unserer	Jugendspieler.	
In	der	U8	kämpften	Alexander	Rosenthal	und	Hanna	Becker	
kräftig	um	die	Punkte	mit.		
In	der	U12	waren	Tobias	Steck	und	Vlad	Ene	mit	dabei.	
Tobias	überzeugte	hier	mit	einem	hervorragenden	3.	Platz.		
In	der	U14	war	fast	die	Hälfte	der	Teilnehmer	Pfullinger.	
Von	denen	schnitt	Stjepan	Gajek	mit	dem	3.	Platz	am	besten	
ab.	Für	Kay	und	Hussein	lief	das	Turnier	etwas	unglücklich.	
Die	beiden	teilten	sich	diesmal	die	Rote	Laterne.	
Die	gemeinsame	Gruppe	der	U16/U18	wurde	von	den	3	
Bebenhäuser	Teilnehmern	dominiert.	
Angeführt	vom	Ex-Pfullinger	David	Wendler,	belegten	sie	
zum	Schluss	die	ersten	3	Plätze.	Auf	den	Plätzen	4	–	6	
folgten	Sven	Grunewald	(3	Punkte),	Jennifer	Lummerzheim	
und	Noel	Friedrich	(jeweils	2	Punkte).	(ar)

 Jugend

WAM-Turniere	…
WAM-Turnier	in	Rommelshausen	

Bei	diesem,	in	4er-Gruppen	ausgetragenen	Turnier	waren	
Benjamin	Bartnik,	Sven	Grunewald,	Kay	Hägele	und	
Hussein	Fellous	mit	dabei.	Jeder	spielte	in	seiner	Gruppe	
mit	Gegnern	von	etwa	der	eigenen	Spielstärke.	Kay	und	
Hussein	waren	an	diesem	Tag	am	besten	drauf.	Sie	kamen	
jeweils	mit	2	Punkten	auf	Platz	2	in	ihrer	Gruppe.	Bei	
Benjamin	und	Sven	lief	es	nicht	so	gut.	Sie	hatten	in	der	
Nacht	zuvor	wohl	etwas	zu	wenig	Schlaf	abbekommen.	
Beide	konnten	leider	nur	einen	Punkt	holen	und	den	
vorletzten,	bzw.	letzten	Gruppenplatz	erreichen.	Immerhin	
konnte	Benjamin	im	letzten	Spiel	den	Gruppenfavoriten	
Vuckovic	überzeugend	in	die	Schranken	weisen.	(ar)	

WAM-Turnier	in	Schönaich	

Kurz	vor	Weihnachten	gönnten	sich	drei	unserer	
Jugendlichen	noch	einen	Turniereinsatz.	Kay	Hägele	(2	
Punkte)	und	Hussein	Fellous	(1,5	Punkte)	erreichten	in	
ihrer	Gruppe	jeweils	Platz	2,	während	Jennifer	
Lummerzheim	(1,5	Punkte)	nach	Wertung	auf	den	dritten	
Platz	kam.	(ar)

U20-4er-Mannschafts-Open	in	Grafenberg	

Zu	diesem	interessanten	neuen	Turnierformat	im	Bezirk	
traten	leider	nur	4	Mannschaften	an.	In	der	Besetzung	
Stjepan	Gajek,	Kay	Oliver	Hägele,	Hussein	Fellous	und	Vlad	
Ene	belegten	wir	am	Ende	den	3.	Platz.	Bester	
Punktesammler	war	an	diesem	Tag	Hussein	mit	4,5	Punkten	
aus	6	Partien.	(ar)	

Baden-Württembergische	Jugendblitzmeisterschaft	15	

Bei	diesem	Turnier	vertrat	Jennifer	Lummerzheim	unseren	
Verein	in	Karlsruhe.	Naturgemäss	war	die	Gegnerschaft	
relativ	stark,	so	daß	sich	Jennifer	leider	nicht	durchsetzen	
konnte.	Aber	ein	Erlebnis	war	es	bestimmt.	(ar)	

Dreikönigsturnier	des	SV	Reutlingen	

Teilnehmerrekord.	Darunter	auch	viele	Jugendspieler.	Schach	
zu	spielen	ohne	Startgeld	und	ohne	auf	Preise	zu	schielen,	nur	
so	zum	Spass,	scheint	im	Trend	zu	liegen.	Insgesamt	waren	8	
Pfullinger	dabei,	von	denen	Uwe	Bräuner	am	Ende	mit	5	
Punkten	und	Platz	7	am	besten	abschnitt.	Unsere	Jugend	
wurde	von	Hussein	Fellous	vertreten.	Er	erreichte	sehr	gute	3	
Punkte,	wobei	durchaus	noch	mehr	drin	gewesen	wäre.	(ar)

Kurz	notiert	…
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Terminkalender

19.02.2016 Vereinsmeisterschaft	5.	Runde

26.02.2016 Skatturnier

04.03.2016 Training

18.03.2016 Vereinsmeisterschaft	6.	Runde

08.04.2016 Mitgliederversammlung

15.04.2016 Vereinsmeisterschaft	7.	Runde

22.04.2016 Schnellschachturnier

29.04.2016 bis	1.5.	2016:	Schulschachpokal

13.05.2016 Pokalturnier	1.	KO-Runde

20.05.2016 Blitzcup

03.06.2016 Training

10.06.2016 Gesellschaftsspieleabend

17.06.2016 Pokalturnier	2.	KO-Runde

01.07.2016 Training

08.07.2016 Blitzcup

15.07.2016 Pokalturnier	3.	KO-Runde

22.07.2016 Vergleichskampf	Jugend	gegen	
Senioren	+	Grillend

01.08-31.08.2016	Sommerpause

11.09.2016 Wanderausflug

16.09.2016 Simultan	des	Vereinsmeisters

23.09.2016 Schnellschachturnier

03.10.2016 Pfullinger	Herbst

07.10.2016 Training

08.10.2016 Markungsputzete

14.10.2016 Gesellschaftsspieleabend

21.10.2016 Vereinsmeisterschaft	1.	Runde

28.10.2016 Skatturnier

03.11.2016 Training

18.11.2016 Vereinsmeisterschaft	2.	Runde

25.11.2016 Blitzcup

02.12.2016 Training

09.12.2016 Schnellschachturnier

16.12.2016 Weihnachtsfeier

05..01.2017 Mutscheln
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